
 

М УНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ УЧРЕ ЖДЕНИЕ  

«ДЕПАРТАМ ЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ М ЕСТНОЙ АДМ ИНИСТАЦИИ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК»  

КАБАРДИНО -БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА КАЛЮЖНОГО НИКОЛАЯ ГАВРИЛОВИЧА »  

г.о.  НАЛЬЧИК  КАБАРДИНО -БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

360016, КБР,  г.о. Нальчик                                                                                                                                     тел.: (88662) 91-49-19 

ул. Калюжного, 15                                                                                                                                                                           91-57-41 

                                                                                                                                                                                    сайт: http://oy7.ucoz.ru 

                                                                                                                                                                             эл. почта: oy07@yandex.ru 

 

ПРИКАЗ 

№ ___                                                                                                                        «___» ___________2021 г. 

 

Об организации и проведении  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 по общеобразовательным предметам  2021-22 учебного года 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников 

(утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.11.2020 

№ 678  «Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,  

годовым планом работы МКУ «Департамент образования Местной администрации городского 

округа Нальчик», приказа Департамента образования местной администрации г. о. Нальчик № 

233 от 15.09.2021 г. 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести с 22.09.2021 г по 26.10.2021 г. школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников 2021-22 учебного года для учащихся 4-11 классов в соответствии с Порядком 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам (далее – Олимпиада) (приложение 1 приказа ДО №233 

от 15.09.2020г) в соответствии со сроками проведения Олимпиад. 

2. Утвердить:  

2.1. состав оргкомитета по организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников 2021-22 учебного года (приложение 1); 

2.2. состав предметно-методической комиссии по проверке заданий школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 2021 – 22 учебного года (приложение 2); 

2.3. сроки и график проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2021-22 учебном году (Приложение 3); 

3. Назначить: 

3.1. Белоусову Е.Н. заместителя директора по УВР ответственной за организацию 

проведения школьного этапа олимпиады, сохранение конфиденциальности информации, 

касающейся заданий, формирования общего отчета по ОУ.  

3.2. Басти Ф.М., Таашева Ф.Х. учителей информатики, школьных операторов, 

обеспечивающих информационное сопровождение Олимпиады в автоматизированной системе 

достижений учащихся КБР УНИКУМ olymp07.ru/ сопровождаемом ГБОУ ДПО «Кабардино-

Балкарский республиканский центр непрерывного профессионального развития».  

3.3. руководителей МО ответственными за хранение олимпиадных заданий и работ. 

4. Белоусовой Е.Н.: 

4.1. ознакомить оргкомитет и членов предметно-методической комиссии по проверке 

заданий школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 2021-22 учебного 

года с регламентом проведения школьного этапа олимпиады (приложение № 2 

http://oy7.ucoz.ru/
mailto:oy07@yandex.ru


 

приказа Департамента образования местной администрации г. о. Нальчик № 233 от 

15.09.2021 г.); 

4.2. сформировать и разместить на информационных стендах в вестибюлях школы, на  

сайте школы документы об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2021-22 учебном году: 

4.3. календарь мероприятий по подготовке и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2021-22 учебном году с указанием даты, времени, места 

проведения мероприятий; 

4.4. сведения об ответственных лицах за организацию, проведение и проверку 

олимпиадных работ в общеобразовательном учреждении, контактные телефоны 

ответственных лиц; 

4.5. телефоны «горячей линии» по вопросам подготовки и проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

5. Руководителям МО обеспечить: 

5.1. проведение школьного этапа олимпиады в установленные сроки; 

5.2. получение и тиражирование олимпиадных заданий; 

5.3. информационную безопасность; 

5.4. проведение с участниками школьного этапа олимпиады анализа олимпиадных заданий 

и их решений; 

5.5. рассмотрение апелляций участников школьного этапа олимпиады 

5.6. сбор и хранение Согласий на обработку персональных данных заявлений родителей 

(законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников в 2021-22 учебном году, об ознакомлении с Порядком 

проведения, согласий на публикацию олимпиадных работ в сети Интернет, Инструктаж для 

участников о порядке проведения олимпиады  (приложение 4). 

6. Таашеву Ф.Х.: 

6.1. привести в соответствие с требованиями  на официальных сайтах общеобразовательных 

учреждений в сети Интернет страницу (раздел) «ВСЕРОССИЙСКАЯ ОЛИМПИАДА 

ШКОЛЬНИКОВ» и все подразделы; 

6.2. разместить график проведения олимпиады школьников на сайте учреждения. 

7. Классным руководителям 4-11 классов довести до сведения родителей (законных 

представителям) изменения в режиме работы школы в дни проведения олимпиад. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор       З.Х. Харзинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к приказу МКОУ «СОШ №7»  

№       от «    »                2021 г. 

 

 

Состав 

оргкомитета по организации и проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2021-22 учебном году 

 

1. Белоусова Е.Н. - заместитель директора по УВР, председатель оргкомитета; 

2. Таашев Ф.Х.- технический координатор, оператор школьного этапа, ответственный за 

наполнение содержанием портала школьных и муниципальных олимпиад; 

3. Басти Ф.М. технический координатор, оператор школьного этапа, ответственная за 

наполнение содержанием портала школьных и муниципальных олимпиад; 

 

Члены оргкомитета: 

1. Беланич Е.В.- руководитель МО учителей начальных классов 

2. Ворокова М.Х. руководитель МО учителей иностранного языка 

3. Дзагалова Э.В. - руководитель МО родных языков и литературы 

4. Литвиненко Л.М. руководитель МО учителей музыки, ИЗО, технологии 

5. Плиева В.В. руководитель МО учителей математики и информатики 

6. Сасикова М.А.- руководитель МО учителей физики, биологии, химии 

7. Соколова В.А. - руководитель МО учителей физической культуры и ОБЖ 

8. Сохова Б.М. -руководитель МО учителей истории, географии. 

9. Таашева Ю.А..- руководитель МО учителей русского языка и литературы 



 

Приложение 2  

к приказу МКОУ «СОШ №7»  

№       от «     »               2021 г. 

 

 

Состав 

предметно-методической комиссии по проверке заданий школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 2019 – 20 учебного года  

 

Русский язык и литература 

Таашева Ю.А.- руководитель МО учителей русского языка и литературы, 

председатель комиссии 

Иванова В.А. Учитель, член комиссии 

Куважукова Р.С. Учитель, член комиссии 

Лунева О.С. Учитель, член комиссии 

Плотникова А.Ю. Учитель, член комиссии 

Жамбекова О.Н. Учитель, член комиссии 

 Иностранные языки 
Ворокова М.Х. руководитель МО учителей иностранных языков, председатель 

комиссии 

Кокова М.З. Учитель, член комиссии 

Орлова А.А. Учитель, член комиссии 

Алоева О.Х. Учитель, член комиссии 

Бейтуганова Р.А. Учитель, член комиссии 

 Математика, Информатика 
Плиева В.В. руководитель МО учителей математики и информатики, председатель 

комиссии 

Балкизова А.Х. Учитель, член комиссии 

Басти Ф. М. Учитель, член комиссии 

Гайль Е.Ю. Учитель, член комиссии 

Нырова А.Х. Учитель, член комиссии 

Таашев Ф М Учитель, член комиссии 

Бозиев А.А.. Учитель, член комиссии 

 Физика, химия, биология 
Сасикова М.А. руководитель МО учителей физики, химии, биологии, председатель 

комиссии 

Тимкин Ю.В. Учитель, член комиссии 

Калибатова М.Н. Учитель, член комиссии 

Яковлева Л.М. Учитель, член комиссии 

 История, обществознание, право, география 

Сохова Б.М. 

руководитель МО учителей истории, географии председатель 

комиссии 

Гончарова Т.Ф. Учитель, член комиссии 

Жабалиева Ж.Х.  Учитель, член комиссии 

 Физическая культура, ОБЖ 
Соколова В.А. руководитель МО учителей физической культуры, ОБЖ председатель 

комиссии 

Беляева Л.А. Учитель, член комиссии 

Махов Т.М. Учитель, член комиссии 

Черкесова Е.Ю. Учитель, член комиссии 

 Технология, искусство, МХК 
Литвиненко Л.М. руководитель МО учителей музыки, ИЗО, технологии, МХК, 

председатель комиссии 

Апшева М.И.  учитель, член комиссии 



 

Орлова А.А. учитель, член комиссии 

 Начальная школа 
Беланич Е.В. руководитель МО учителей начальной школы, председатель комиссии 

Хвостикова Т.А.. Учитель, член комиссии 

Николаева Е.В. Учитель, член комиссии 

Коготыжева Л.И. Учитель, член комиссии 

Люева Х.Ч. Учитель, член комиссии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к приказу МКОУ «СОШ №7»  

от «____» ____________ 2021 г. 

 

 

Сроки 

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2021-22 учебном году 

 

 

 

№ 

п/п 
Предметы 

Дата 

проведения 
Дата размещения итоговых 

протоколов в сети Интернет 

Классы 

(возрастные 

группы) 

1.  Литература 22.09.2021 28.09.2021 5- 11 

2.  Экономика 23.09.2021 27.09.2021 5-11 

3.  МХК 24.09.2021 30.09.2021 5- 11 

4.  Русский язык 27.09.2021 01.10.2021 4-11 

5.  Физика 28.09.2021 02.10.2021 7-11 (онлайн) 

6.  География 29.09.2021 04.10.2021 5-11 

7.  Право 30.09.2021 04.10.2021 9-11 

8.  Экология 01.10.2021 05.10.2021 7-11 

9.  Биология 05.10.2021 09.10.2021 5 - 11 (онлайн) 

10.  Английский язык 
07.10.2021 

08.10.2021 
14.10.2021 5-11 

11.  Немецкий язык 
07.10.2021 

08.10.2021 
14.10.2021 5-11 

12.  Французский язык 
07.10.2021 

08.10.2021 
14.10.2021 5-11 

13.  История 11.10.2021 15.10.2021 5-11 

14.  Химия 12.10.2021 16.10.2021 7-11 (онлайн) 

15.  Астрономия 14.10.2021 18.10.2021 5-11 (онлайн) 

16.  ОБЖ 
15.10.2021 

16.10.2021 
22.10.2021 5-11 

17.  Обществознание 18.10.2021 22.10.2021 6- 11 

18.  Математика 19.10.2021 23.10.2021 4 -11 (онлайн) 

19.  
Физическая культура 

(юноши/девушки) 

20.10.2021 

21.10.2021 
25.10.2021 5-11 

20.  Технология 
22.10.2021 

23.10.2021 
28.10.2021 5-11 

21.  Информатика и ИКТ 26.10.2021 30.10.2021 5-11 (онлайн) 

 

Начало олимпиады - 14.00  



 

 

 

 

 

 

Предмет 

Комплекты 

заданий по 

классам 

Подведение 

итогов по 

классам 

Форма проведения, количество туров, 

продолжительность для классов 
(если не указано - проводится в один 

письменный тур) 

Специальное 

оборудование 

Справочные материалы, средства 

связи и вычислительная техника 

Английский 

язык 
5-6, 7-8, 9-11 5-6, 7-8, 9-11 

5-6 классы – 60 

минут 

7-8 классы – 90 

минут 

9-11 классы – 120 

минут 

9-11 классы: 2 тура – 

письменный и устный 

Устный тур: время не 

ограничено, но общее 

время двух туров не более 

4 часов 

Колонки и компьютер или аудио-плеер 

для воспроизведения аудио файлов 
Использовать запрещено 

Астрономия 10-11 10-11 10-11 – 120 минут 
Линейка, циркуль, транспортир, 

карандаш, ластик. 

Разрешено: инженерный 

непрограммируемый 

микрокалькулятор 

Биология 
4,5, 6, 7-8, 9, 10-

11 

4,5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

4 класс – 90 минут  

5-6 класс- 60 минут 

7-9классы – 90 минут 

10-11 классы – 120 минут 

Не требуется Использовать запрещено 

География 7, 8, 9, 10, 11  7, 8, 9, 10, 11 
7-8 классы -90 минут 

9-11классы- 120 минут  

Простой карандаш, две цветные ручки, 

или карандаши; линейка 

Разрешено: 

школьные атласы по географии и 

непрограммируемые калькуляторы 

только для решения задач практико-

аналитического тура. 

Категорически запрещено: приносить 

в классы тетради, справочную 

литературу, учебники, любые 

электронные устройства, служащие 

для передачи, получения или 

накопления информации (кроме 

непрограммируемых калькуляторов и 

выключенных мобильных телефонов). 

Информатика 

и ИКТ 
5-6, 7-8, 9-11 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

5-6 классы – 180 минут 

7- 8 классы-240 минут 

9-11 классы-300 минут 

Персональный компьютер с наличием 

языков программирования высокого 

уровня (по выбору участника 

олимпиады). Проверка работ 

осуществляется посредством 

тестирующей системы. 

Использовать запрещено 

 



 

 

Предмет 

Комплекты 

заданий по 

классам 

Подведение 

итогов по 

классам 

Форма проведения, количество туров, 

продолжительность для классов 
(если не указано - проводится в один 

письменный тур) 

Специальное 

оборудование 

Справочные материалы, средства 

связи и вычислительная техника 

Искусство 7,8,9, 10, 11 7,8,9, 10, 11 
7-8 классы - 180 минут 

9-11 классы-240 минут 

Мультимедийное оборудование, 

компьютер, экран 
Разрешено: орфографические словари 

История 
5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

5-6 классы – 60 минут 

7-8классы –  60 минут 

9-11классы – 135 минут 

Не требуется Использовать запрещено 

Литература 
4,5, 6, 7, 8, 9, 

10,11 

4,5, 6, 7, 8, 9, 

10,11 

4 класс – 90 минут 

5-6 классы-120 минут 

7-8 классы – 180 минут 

9 класс – 240 минут 

10-11классы – 280 минут 

Не требуется Использовать запрещено 

Математика 
4,5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

4,5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

4 класс – 90 минут 

5-6 классы – 90 минут 

7-8классы – 135 минут 

9-11классы – 180 минут 

Не требуется Использовать запрещено 

Немецкий 

язык 
5-6, 7-8, 9-11 5-6, 7-8, 9-11 

5-6 классы – 80 минут 

7-8 классы – 100 минут 

9-11классы – 185 минут 

7-11 классы: 2 тура – письменный и устный 

Устный тур: время не ограничено, но общее 

время двух туров не более 4 часов 

Колонки и компьютер или аудио-плеер 

для воспроизведения аудио файлов 
Использовать запрещено 

Обществознан

ие 
 7, 8, 9, 10, 11  7, 8, 9, 10, 11 

7-8 классы – 60 минут 

9, 10, 11 классы – 120 минут 
Не требуется Использовать запрещено 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

10-11  10, 11 

2 тура – письменный и практический. 

Письменный тур:45 минут 

Практический тур: время не регламентировано 

Для проведения практического тура 

необходимо оборудование согласно 

предложенным заданиям  

Использовать запрещено 

Право  9, 10, 11  9, 10, 11  9, 10- 11 класс -90 минут Не требуется Использовать запрещено 

Русский язык 
4,5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

4,5, 6, 7, 8, 9, 

10, 11 

4 класс- 90 минут 

5-6классы  – 60 минут; 

7-8классы  -90 минут 

9-11классы  – 180 минут 

Не требуется Использовать запрещено 

Технология 

5, 6, 7, 8,  9, 10-

11 

 

5, 6, 7, 8, 9, 

10-11 

2 тура – письменный и защита проектов 

Письменный тур: 

5-7классы  – 30-45 минут; 

8-9классы  – 45 минут 

10-11классы  – 45-60 минут 

Мультимедийное оборудование, 

компьютер, экран 
Использовать запрещено 



 

 

Предмет 

Комплекты 

заданий по 

классам 

Подведение 

итогов по 

классам 

Форма проведения, количество туров, 

продолжительность для классов 
(если не указано - проводится в один 

письменный тур) 

Специальное 

оборудование 

Справочные материалы, средства 

связи и вычислительная техника 

Защита проектов: 

 5-7классы – 45-60 минут;  

8-9 классы  – 60-90 минут  

10-11 классы – 90-120 минут 

Физика 7, 8, 9, 10, 11 7, 8, 9, 10, 11 

7класс– 90 минут 

8класс – 90 минут 

9-11классы – 150 минут 

Линейка, циркуль, транспортир, 

карандаш, ластик. 

Разрешено: инженерный 

непрограммируемый 

микрокалькулятор 

Физическая 

культура 
5-6, 7-8, 9-11 

5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11 

– независимо  

для учащихся 

разного пола 

(девушки/юно

ши) 

Письменный тур: 5-11классы – 40 минут 

 Практический тур: время не регламентировано 

Для проведения практического тура 

необходимо предусмотреть 

оборудование согласно предложенным 

заданиям 

Использовать запрещено 

Французский 

язык 
5-6, 7-8, 9-11 5-6, 7-8, 9-11 

2 тура – письменный и устный; 

Письменный тур: 

5-8классы – 120 минут 

9-11классы – 160 минут 

Устный тур: время  

не регламентировано 

Компьютер или аудио-плеер и аудио 

колонки для воспроизведения аудио 

файлов 

Использовать запрещено 

Химия 8, 9, 10, 11  8, 9, 10, 11 8-11 классы – 180 минут Не требуется 

Разрешено: непрограммируемый 

калькулятор, периодическая система 

элементов, таблица растворимости 

солей и ряд напряжений металлов 

Экология 9, 10 -11 9, 10, 11 9-11классы – 90 минут Не требуется Использовать запрещено 

Экономика 10,11 10,11 10-11классы – 90 минут Не требуется 
Разрешено: непрограммируемый 

калькулятор 

  



 

 

График  

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 в 2021-22 уч. году  

 

 

 

№ 

п/п 
Предметы 

Дата 

проведения 

Дата 

размещения 

итоговых 

протоколов в 

сети Интернет 

Классы 

(возрастные 

группы) 

№ кабинета Ответственные  

1.  Литература 22.09.2021 28.09.2021 5- 11 207 Таашева Ю.А. 

2.  МХК 24.09.2021 30.09.2021 5- 11 104 
Литвиненко 

Л.М. 

3.  Русский язык 27.09.2021 01.10.2021 4-11 207 Таашева Ю.А. 

4.  Физика 28.09.2021 02.10.2021 
7-11 

(онлайн) 
301, 302 Сасикова М.А. 

5.  География 29.09.2021 04.10.2021 5-11 310 Сохова Б.М. 

6.  Право 30.09.2021 04.10.2021 9-11 313 Сохова Б.М. 

7.  Экология 01.10.2021 05.10.2021 7-11 406 Сасикова М.А. 

8.  Биология 05.10.2021 09.10.2021 
5 - 11 

(онлайн) 
301, 302 Сасикова М.А. 

9.  Английский язык 
07.10.2021 

08.10.2021 
14.10.2021 5-11 

401, 404, 409 Ворокова М.Х. 

10.  Немецкий язык 
07.10.2021 

08.10.2021 
14.10.2021 5-11 

401, 404, 409 Ворокова М.Х. 

11.  
Французский 

язык 

07.10.2021 

08.10.2021 
14.10.2021 5-11 

401, 404, 409 Ворокова М.Х. 

12.  История 11.10.2021 15.10.2021 5-11 402 Сохова Б.М. 

13.  Химия 12.10.2021 16.10.2021 
7-11 

(онлайн) 
301, 302 Сасикова М.А. 

14.  Астрономия 14.10.2021 18.10.2021 
5-11 

(онлайн) 
301, 302 Сасикова М.А. 

15.  ОБЖ 
15.10.2021 

16.10.2021 
22.10.2021 5-11 

407 Соколова В.А. 

16.  Обществознание 18.10.2021 22.10.2021 6- 11 402 Сохова Б.М. 

17.  Математика 19.10.2021 23.10.2021 
4 -11 

(онлайн) 
301, 302 Плиева В.В. 

18.  
Физическая 

культура 

(юноши/девушки) 

20.10.2021 

21.10.2021 
25.10.2021 5-11 204/спортзал Соколова В.А. 

19.  Технология 
22.10.2021 

23.10.2021 
28.10.2021 5-11 101 

Литвиненко 

Л.М. 

20.  
Информатика и 

ИКТ 
26.10.2021 30.10.2021 

5-11 

(онлайн) 
301, 302 Плиева В.В. 

 

Время начала олимпиад -10.00-14.00  

 



 

 

Приложение 4  

к приказу МКОУ «СОШ №7»  

№       от «  »                       2021 г. 

 

В оргкомитет школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

по _________________________________ 

учащегося_______класса МКОУСОШ №7 

____________________________________

____________________________________    

ФИО (полностью) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Я, _____________________________________________ _____________________________, 

учащийся ________класса, прошу разрешить выполнять олимпиадные задания по ,  

____________________________________________________________________ 
       (предмет) 

разработанные  для ________ класса. 

Я проинформирован о том, что в случае прохождения на последующие этапы олимпиады 

буду выполнять задания, разработанные для класса, который я выбрал на школьном этапе 

олимпиады. 

 «______» ___________2021г.                  __________            _______________________________ 

      подпись   расшифровка подписи 

 



 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я, ______________________________________________________________________________ 
                    (законного представителя)несовершеннолетнего,  

_______________________________________________________________________________ 

паспорт(серия, номер, когда и кем выдан) 

подтверждаю ознакомление с нормативными документами, регламентирующими порядок 

проведения этапов всероссийской олимпиады школьников, в том числе Порядком  проведения 

всероссийской олимпиады школьников (утвержден приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678  «Об утверждении порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников»)и даю согласие на обработку персональных данных 

моего (ей) сына (дочери) 

________________________________________________________________________________   

(ФИО несовершеннолетнего год, месяц, дата, место рождения,), 

________________________________________________________________________________ 

адрес регистрации 

учащего(ей)ся_________класса МКОУ СОШ №7 городского округа Нальчик. 

Выражаю согласие на обработку следующих персональных данных мое(й)го сына 

(дочери): фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, место 

учебы и иная информация, относящаяся к личности моего ребёнка (далее - персональные 

данные), представителю организатора олимпиады для оформления всех необходимых 

документов, требующихся в процессе подготовки и проведения олимпиады, а также 

последующих мероприятий, сопряженных с проведением олимпиады путем сбора, хранения, 

использования, распространения (передачи) и публикации персональных данных своего 

несовершеннолетнего ребёнка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети Интернет. 

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных 

данных согласие отозвать, предоставив в адрес представителя организатора письменное 

заявление. 

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных 

данных для достижения указанных выше целей третьим лицам, представитель организатора 

вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения вышеуказанных действий 

информацию таким третьим лицам, их агентам и иным уполномоченным лицам,  а также 

предоставлять таким лицам соответствующие документы,  содержащие такую информацию, для 

обработки персональных данных на основании настоящего согласия. 

Я проинформирован(а), что под обработкой персональных данных понимаются действия 

(операции) с персональными данными в рамках выполнения Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных». 

 

 

«        » __________2021 г.  _____________ ______________________________ 

                                         подпись     ФИО  (полностью) 

 



 

 

Инструктаж для участников о порядке проведения олимпиады 

 
Я (ФИО)______________________________________________________ _____________, 

учащийся ________ класса  МКОУ СОШ №7 ознакомлен и согласен со следующими положениями Порядка 

проведения школьного (муниципального) этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021-2220 учебном 

году. Я осознаю, что нарушение этих положений влечет за собой удаление участника из аудитории и 

аннулирование результата. 

1. Участник должен взять с собой в аудиторию письменные принадлежности, может взять 

прохладительные напитки в прозрачной упаковке, шоколад. Разрешено пользоваться непрограммированным 

калькулятором на олимпиадах по физике, химии и географии. 

2. Запрещено использование для записи решений ручек с красными, зелеными чернилами или 

карандаша. 

3. Участнику в аудиторию категорически запрещается приносить с собой и использовать любые 

электронные приборы (средства сотовой связи, плееры, электронные записные книжки, ноутбуки и т.п.), 

справочные материалы, книги и иные (в том числе электронные) носители информации. Все электронные 

устройства в выключенном состоянии до начала олимпиады должны быть сданы на хранение 

сопровождающим или оставлены в аудитории в специально отведенном для этого месте. Участнику 

олимпиады запрещено разговаривать, пересаживаться, покидать аудиторию без разрешения организатора. 

4. При выполнении экспериментального тура запрещается пользоваться теми принадлежностями, 

которые не указаны в условии задачи в качестве оборудования. 

5. Участник, опоздавший на олимпиаду, допускается к участию в ней.  При этом время   окончания 

олимпиады, зафиксированное на доске, для него не продляется, уже озвученные (выполненные) задания 

(аудирование, этап практического (экспериментального) тура и т.п.) не  повторяются. 

6. Во время выполнения заданий участник может выходить из аудитории только в сопровождении 

дежурного. При этом работа в обязательном порядке остается в аудитории  у организатора. 

7. Участник олимпиады может закончить выполнение заданий раньше отведенного времени, сдать 

лист (тетрадь) с ответами и решениями и покинуть аудиторию. В этом случае он не имеет права вернуться и 

продолжить выполнение заданий. Участник олимпиады не имеет права продолжать выполнение заданий 

дольше отведенного времени. 

8. Тексты олимпиадных заданий, если работа выполнялась на них, сдаются организаторам вместе с 

бланками ответов (решений); тексты, на которых не выполнялись задания, участник может взять с собой. 

9. После завершения олимпиады проводится разбор олимпиадных заданий (график разбора заданий 

сообщается дополнительно). Основная цель разбора заданий - объяснить участникам олимпиады основные 

идеи решения каждого из предложенных заданий, возможные способы выполнения заданий. В процессе 

проведения разбора заданий участники олимпиады должны получить всю необходимую информацию для 

самостоятельной оценки правильности сданных на проверку жюри решений. 

10. Апелляция проводится после объявления предварительных итогов в случае несогласия участника 

олимпиады с результатами оценивания его олимпиадной работы и рассматривается строго в назначенный 

день после объявления предварительных результатов. 

11. При рассмотрении апелляции обязательно должен присутствовать участник олимпиады. 

Предъявлять апелляцию и отстаивать свое мнение имеет право только участник олимпиады и никто более. 

При рассмотрении апелляции имеют право присутствовать  

родители (законные представители) участника для наблюдения за соблюдением процедуры проведения 

апелляции. 

12. На апелляции перепроверяется только текст решения задачи. Устные пояснения участника не 

оцениваются. Апелляция по условиям заданий не рассматривается. Система оценивания олимпиадных 

заданий также не может быть предметом апелляции и пересмотру не подлежит. 

13. Объявлением итогов олимпиады считается размещение протоколов в автоматизированной 

системе достижений учащихся КБР УНИКУМ olymp07.ru. в разделе «Результаты» по каждому предмету. 

14. Официальным объявлением результатов считается публикация приказа образовательной 

организации об утверждении итогов соответствующего этапа олимпиады. 

15. В случае нарушения организаторами порядка проведения олимпиады участник имеет право 

подать апелляцию по процедуре проведения сразу после окончания олимпиады.  

 

 

«        » __________2021 г.  _____________ ______________________________ 

                                                      подпись     ФИО  (полностью) 

http://kbrolymp07.ru/

